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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce řeší problematiku vlivu tepelného ovlivnění při dělení na mechanické

vlastnosti materiálu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první je zařazena teoretická část, věnující se

konstrukčním materiálům, převážně kovům, jejich dělení pomocí nekonvenčních metod a

měření mechanických vlastností – zkoušky tvrdosti. Druhá část práce je věnována praktické

části, která obsahuje naměřené hodnoty a jejich statistické vyhodnocení.

Klíčová slova: teplotní ovlivnění, tvrdost, ocel, mechanické vlastnosti, instrumentovaná

zkouška tvrdosti

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issues of the effect of thermal influence on the mechanical

properties of materials.

The bachelor thesis is divided into two parts. The first part includes the theoretical part

dealing with construction materials, especially metals, their division by unconventional

methods and measurement of mechanical properties – hardness tests. The second part deals

with the practical part, which contains the measured values and their statistical evaluation.

Keywords: temperature, hardness, steel, mechanical properties, instrumented hardness test
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ÚVOD

Bakalářská práce má za cíl prozkoumat vliv technologického procesu dělení kovů

nekonvenčními metodami a s ním spojené teplotní ovlivnění mechanických vlastností

materiálů. V současném strojírenství se klade důraz na kvalitu výrobků a proto je nutné volit

správné materiály s ohledem na funkčnost a možnost jejich dělení a následného zpracování.

V případě mechanického tak i nekonvenčního dělení dochází k teplotnímu ovlivnění

řezaného materiálu, a tím pádem ke změně jeho mechanických vlastností.

Nekonvenční metody pro odebírání materiálu nepoužívají mechanickou práci, ale jiné

fyzikální principy. Nejrozšířenější je metoda využívající laserový paprsek nebo plazmu.

Používají se hlavně u těžkoobrobitelných materiálů. Dostávají se do popředí díky jejich

vysoké efektivitě obrábění.

Mezi jedny z nejdůležitějších a nejpožadovanějších mechanických vlastností patří vysoká

tvrdost. Zkoušky tvrdosti se začali provádět v 19. století v oblasti mineralogie. Z té doby

pochází první známá stupnice tvrdosti podle Friedricha Mohse. Seřadil deset minerálů na

základě vrypové zkoušky. Jako nejtvrdší materiál z testu vyšel diamant, který se dodnes

používá ve strojírenství k řezání, broušení materiálů či jako materiál indentorů. V dalším

století vznikly metody jako je např. zkouška tvrdosti podle Brinella, Rockwella nebo

Vickerse. Tyto zkoušky se stále využívají. Moderní trendy a požadavky jdou však rychle

dopředu a proto bylo potřeba začít zkoušky nahrazovat vylepšenými metodami. V 70. letech

20. století byly položeny základy instrumentované metodě měření tvrdosti (DSI). Principem

metody DSI je plynulý záznam okamžité změny hloubky průniku indentoru do zkoumaného

materiálu v závislosti na plynulém nárůstu (poklesu) zatížení v průběhu celého procesu.

Propojení s počítačem usnadňuje získávání kromě tvrdosti i další mechanické vlastnosti,

které napomáhají k výběru vhodných konstrukčních materiálů.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONSTRUKČNÍ MATERIÁLY

Pod pojmem materiály se rozumí pevné látky, které člověk využívá ke své činnosti. Jednou

z nejdůležitějších oblastí využití materiálů jsou stroje, nástroje a nářadí. Základem všech

strojů̊ a zařízení je konstrukční materiál, jehož znalost potřebují konstruktéři, aby mohli

správně̌ zvolit nejvhodnější materiál pro jednotlivé části stroje ale také technologové, aby

mohli dodržovat správný technologický proces. Materiály využívané v konstrukcích

(konstrukční materiály) rozdělujeme do tří základních skupin, které se výrazně liší svými

vlastnostmi a látkovou podstatou. [3,7]

Obr. 1: diagram konstrukčních materiálů [1]

1.1 kovové materiál

Kovové materiály jsou důležité a univerzální technické materiály. Hlavní složkou kovových

materiálů je kovový prvek (Fe, Cu, Al, Au atd.). Vzhledem k tomu, že nelze vyrobit

absolutně čistý kov, vždy hovoříme o slitinách více kovů. Pojem slitina znamená, že materiál

vznikl společným roztavením a následným ztuhnutím (slitím) složek. Příměsi jsou

považovány buď za nečistoty, nebo za legující prvky. Legující prvky jsou přidávány záměrně

za účelem zlepšení zejména mechanických vlastností. [2]

Kovové materiály se využívají ve všech odvětvích lidské činnosti od stavebnictví, přes lehké

strojní součásti, až po náročné konstrukce například pro letecký a kosmický průmysl.

Univerzálnost kovových materiálů je dána jejich obrovskou rozmanitostí mechanických,

funkčních a fyzikálních vlastností. V praxi se setkáváme s materiály, které mají velmi nízkou

teplotu tání menší než 100C, ale také naopak s velmi vysokými teplotami tání stoupající až

polymerní
materiály

19%

sklo
3%

slitiny Pb, Cu, Zn
2%
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9%slitiny Fe

64%

ostatní
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k 2000C. Rozlišujeme materiály měkké a tvárné (olovo) a naproti tomu extrémně pevné

(titan).

V dnešní době díky znalostem z metalurgie můžeme vyrábět kovový materiál přímo na míru

podle požadavků na aplikaci. I přes široké spektrum vlastností můžeme definovat skupiny

vlastností společné pro určité kovové materiály. Těmito vlastnostmi jsou: [2,3]

a) Tvárnost (kujnost). Tato vlastnost charakterizuje schopnost kovů trvalé (plastické)

deformace. Je tak velice důležitá pro zpracování do požadovaných tvarů. Tvárnost je

důsledkem zvláštního typu chemické vazby v kovech a z něj vyplívající krystalické

struktury.

b) Elektrická a tepelná vodivost. Kovy jsou dobrými elektrickými i tepelnými vodiči.

Obě vlastnosti jsou důsledkem elektronové struny kovů.

c) Kovový lesk, odrazivost. Tato vlastnost také úzce souvisí s elektronovou strukturou

kovů.

Obr. 2: rozdělení kovových materiálů [7]

1.2 slitiny železa

Železo je kov, jehož hlavní vlastnosti jsou měkkost, tvárnost a poměrně nízká pevnost.

V závislosti na teplotě se vyskytuje železo v různých krystalových modifikacích, které se

s rostoucí teplotou mění následovně:

•  (Fe) s krystalovou mřížkou kubickou prostorově centrovanou. Tato struktura je

stabilní do teploty 910C,

•  (Fe) s krystalovou mřížkou kubickou plošně centrovanou. Tato struktura je stabilní

v rozmezí teplot 910-1400 C,

litiny

Slitiny lehkých kovů

kovy

Slitiny těžkých kovů

kovy

oceli

KOVOVÉ MATERIÁLY

Neželezné slitiny

kovy

Slitiny železa

kovy
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•  (Fe) s krystalovou mřížkou kubickou plošně centrovanou. Tato struktura je stabilní

v rozmezí teplot 1400-1539 C.

Výroba surového železa probíhá ve vysokých pecích. V pecích dochází k redukci železných

rud obsahující Fe2O3 redukcí uhlíkem a oxidem uhelnatým. Právě uhlík má dále zásadní vliv

na vlastnosti materiálu. Při odhadu vlastností železných slitin můžeme vycházet

z rovnovážného diagramu železo-uhlík. Tyto dva prvky tvoří tuhé roztoky s omezenou

rozpustností. Po překročení této rozpustnosti se uhlík vylučuje jako samostatná fáze. Pokud

je uhlík v nízkém zastoupení tvoří se sloučenina Fe3C. Prvky v této sloučenině jsou

nestabilní a můžou se rozkládat na grafit (forma uhlíku) a železo. Soustava Fe-Fe3C je

nazývána metastabilní a podle této soustavy chladnou a tuhnou hlavně oceli. Větší využití

v praxi má však stabilní diagram, kde se uhlík vylučuje jako grafit. Rovnovážný diagram

železo-uhlík je významný při posuzování změn při chladnutí a tuhnutí litin a surových želez.

[2,3]

Fáze:

• ferit – intersticiální tuhý roztok v  (Fe),

• austenit – intersticiální tuhý roztok v  (Fe),

•  (delta ferit) – intersticiální tuhý roztok v  (Fe),

• cementit – intersticiální chemická sloučenina železa a uhlíku Fe3C,

• grafit – čistý uhlík krystalizující v šesterečné soustavě,

• ledeburit – eutektikum v metastabilní soustavě (při eutektické teplotě se skládá

z krystalů austenitu a cementitu),


[…]


při zatížení 0,5 dosahuje 645 630 pJ a při zatížení 5 N hodnoty 19 196 416 pJ. Teplotně

ovlivněná oblast lze pozorovat do vzdálenosti 0,5 mm od místa řezu při zatížení 0,5 N a 0,75

mm při zatížení 5 N.

U oceli řezané plazmou se řády neliší se změnou zatížení a průběhy jsou obdobné jako u

ostatních. Korozivzdorná ocel se vyznačuje specifickým chováním odlišným od všech

ostatních materiálů. V teplotně ovlivněné oblasti do 0,6 mm od místa řezu plasticita klesá a

dále se chová nepravidelně.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala vlivem teplotního ovlivnění při technologickém procesu

dělení kovových materiálů nekonvenčními metodami, konkrétně laserem a plazmou, na

výsledné mechanické vlastnosti těchto vybraných materiálů.

Šest různých mechanických vlastností bylo zkoumáno na vzorku druhů ocelí. Pomocí laseru

byly řezány oceli 1.057, 1.0070, 1.5122, 1.7102, 1.8161, 1.2379, korozivzdorná 17 460 a

pomocí plazmy dělená 1.7102.

Všechny zkoušené materiály byly nařezány na zkušební vzorky pomocí zařízení TRUMPF

na předem dané rozměry. Po kompletním přichystání vzorků dle norem byla provedena

instrumentovaní zkouška tvrdosti (DSI) při dvou zkušebních zatíženích. Z indentačních

křivek jsme z programu dostali výsledky měření. Všech šest parametrů bylo zpracováno

číselně a do grafů v programu Microsoft Excel. Z takto vypracovaných grafů se následně

určili vzdálenosti, do jakých byly materiály teplotně ovlivněné.

Z naměřených dat bylo patrné, že nejvíce teplotně ovlivněná oblast byla v rozsahu do 0,5

mm od místa řezu. Výjimku tvořila pouze nerezová ocel 17 460. Změnu vlastností

v ovlivněné oblasti způsobil vysoký rozdíl teplot mezi místem řezu a teplotou okolního

prostředí. Teplotní spád a kritická rychlost ochlazování způsobila zakalení povrchu oceli.

Kalením dochází ke změně struktury materiálu, zvyšuje se jeho tvrdost. Jednotlivé oceli a

rozsah jejich změn po teplotním ovlivnění závisí na jejich chemickém složení. Nejvyšší roli

hraje obsah uhlíku a až dále pak další legující prvky.

Ocel 1.057 je z vybraných vzorků jednou z nejméně ovlivněnou ocelí. Obsah uhlíku této

oceli je maximálně 0,2 %, proto zakalení a změny mechanických vlastností jsou u ní

minimální. Nejvyšší naměřenou hodnotou tvrdosti podle Vickerse v místě řezu byla 258,801

HV, což odpovídá struktuře perlitu.

Ocel 1.0070 v teplotně neovlivněné má strukturu perlitu do vzdálenosti 0,5 mm od místa

řezu mění z důvodu zakalení strukturu na bainitickou. Nejvyšší naměřená hodnota při

zatížení 0,5 N byla 446,675 HV a průměrná hodnota se pohybuje kolem 210 HV.

Ocel 1.5122 s obsahem uhlíku kolem 0,35 % nebyla podle výsledků měření nijak extrémně

ovlivněna. Naměřené maximum tvrdosti podle Vickerse bylo 407 HV. V neovlivněné oblasti

pak průměrně 200 HV. Do vzdálenosti 0,3 mm proběhla tedy změna struktury z perlitické

na bainitickou.

Vzorky oceli 1.7102, které byli děleny laserem vykazovali druhou největší změnu vlastností.

V oblasti blízké řezu se zakalením vyskytovala dolní bainitická struktura. Maximální
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hodnoty Vickersovy tvrdosti vzorků stejného materiálu dělené plazmou se vyšplhali až k 600

HV a tím se struktura změnila až na martenzickou. Tato změna je dána větší teplotou při

řezání plazmou.

U oceli 1.8161 nebylo pozorováno výrazné ovlivnění. V místě řezu při zatížení 0,5 N byly

naměřeny hodnoty 347,964 HV. Nastala tedy přeměna struktury. Za vyššího zatížení ale

struktura zůstala stále perlitická, protože naměřené maximum nepřesáhlo tvrdost 300 HV.

0cel 1.2379 byla z testovaných vzorků nejvíce ovlivněná. Absolutní maximum tvrdosti bylo

887,282 HV. Průměrná tvrdost ve vzdálenějších místech byla 230 HV. Takto velké změny

tvrdosti jsou způsobeny vysokým obsahem uhlíku, až 1,6 %, v oceli.

Korozivzdorná ocel 17 460 u tohoto materiálu byly pozorovány skokové změny mezi

sousedními hodnotami hlavně v místech dále od řezu. V tepelně ovlivněné oblasti by se dalo

říct, že tendence byli spíše opačné než u všech ostatních materiálu, to znamená, že tvrdost

se s přibližováním k místu řezu zmenšovala.

Pomocí instrumentované zkoušky tvrdosti byli zjištěné i další parametry a to vtisková

tvrdost, vtiskový modul, maximální hloubka vtisku, plastická a elastická práce. Obdobou

Vickersovy tvrdosti je tvrdost vtisková, která se liší jednotkami ve kterých se udává (Pa).

S tvrdostí je úzce spjatá maximální hloubka vtisku. Tyto dvě vlastnosti jsou k sobě inverzní,

což znamená, že čím větší má materiál tvrdost tím menší pak bude dosažená hloubka vtisku.

Z naměřených dat bylo zjištěno, že plasticita materiálu se se zvyšující tvrdostí snižuje a

naopak elasticita materiálu roste.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 71
