Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Gabriela Jakešová

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Řezníček, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Vliv tepelného ovlivnění při dělení materiálů na mechanické vlastnosti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce v rozsahu 78 stran zabývající se problematikou ovlivnění mechanických
vlastností po tepelném dělení materiálů je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická
část ve třech kapitolách shrnuje přehled některých materiálů, popisuje nekonvenční metody dělení
materiálů a měření mechanických vlastností se zaměřením na zkoušky tvrdosti. Praktická část pak
představuje postup přípravy vzorků, použitých zařízení a materiálů včetně vyhodnocení získaných
výsledků.
V práci se vyskytuje řada formálních chyb, které sice nezhoršují kvalitu výsledků, ale neměli by se v
tomto typu práce objevovat. Cíle praktické části mohly být stanoveny podrobněji s konkrétními
předpoklady a otázkami. Úvod praktické části poskytuje dostatečný přehled o postupu přípravy
vzorků pro samotné měření a základní informace o řezání na laseru bez uvedení podmínek řezání
plasmou. V samotném vyhodnocení výsledků se vyskytuje řada otázek ke zvolenému způsobu
vyhodnocení např. spojení výsledků získaných z řezání laserem a plasmou a jejich interpretaci. Tyto
nejasnosti by zasloužily patřičnou pozornost k podtržení získaných výsledků. Celkově je práce
přijatelná a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V práci uvádíte chemické složení materiálu 1.2379 v Tab. 9 a Tab. 10 na str. 39 s

různými hodnotami obsahu prvků, můžete to nějak vysvětlit?

Podle jakých kritérií se obecně volí hodnota zatížení případně volba použitého zařízení?

Ve Zlíně dne 02. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce